1

关于做好疫情防控期间就业服务工作的通知

各县区就业和人才服务机构：

为深入贯彻习近平总书记重要指示精神，落实人社部、省人

社厅系列通知要求，结合我市疫情防控工作需要，现就有关就业

服务工作通知如下：

一、积极投入疫情防控工作，奉献就业和人才服务机构的力

量。疫情就是命令，防控就是责任。各就业和人才服务机构要把

思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神和中央决策部署上

来，坚持把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，切实增强

做好疫情防控工作的使命感、责任感、紧迫感，落实好市委、市

政府和人社局疫情防控有关要求，聚焦重点对象和重点领域，创

新改进服务手段和服务方式，做就业和人才服务机构能做的事，

尽就业和人才服务机构能尽的责，为打赢疫情防控阻击战做出积

极贡献。

二、把农民工、失业人员和高校毕业生作为重点服务对象，

大力开展网上服务。各就业和人力资源服务机构要有效发挥市场

配置人才作用，有针对性地收集发布节后用人单位招聘信息，大

力推广利用网络、手机等途径，搭建线上供需对接平台，常态化

2

开展线上招聘，为农民工、失业人员、高校毕业生等重点群体就

业提供服务。要密切关注人力资源市场供需变化，为人社部门研

判形势和制定政策提供依据。

三、改进服务手段方式，加快人力资源服务经办模式转型升

级。大力推行不见面服务，力争更多事项实现网上办、掌上办、

邮寄办，让群众不跑腿、少跑腿。对确需到现场办理的，要科学

安排办理流程，简化程序、精简材料，避免出现人员密集办理业

务情况，实现快办、即办。

四、加强服务场所卫生防控措施，保护群众和工作人员健康

安全。各就业和人力资源服务机构要看好自己的门，管好自己的

人，按照国家对公共服务场所疫情防控的要求，落实通风、消毒、

体温监测等必要措施，加强对经办大厅的消毒、清洁工作，及时

对办事大厅柜台、自助服务机具等设施设备实施严格消毒，窗口

工作人员应按规定配戴口罩和手套。加强员工管理，要求每一位

员工，不聚集，不流动，做好自身防护，坚定战胜疫情的信心，

不造谣、不信谣、不传谣。

五、积极伸出援助之手，助力疫情阻击战。抗击疫情，是一

场与疫情赛跑的时速挑战，是一次向病毒出击的生命保卫战，需

要全国人民团结一心，众志成城，共克时艰。鼓励各就业和人才

服务机构根据自身实际，为疫情重点地区提供必要支援。

抚顺市就业和人才服务中心

2020 年 2月 1日